REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ________, DE 2024
 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão Solene para
celebração do Dia das Mães.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 6 de maio de 2024, oportunidade na qual
se pretende celebrar o Dia das Mães.

JUSTIFICAÇÃO

O presente Requerimento tem por objetivo solicitar a realização de Sessão Solene, por
parte da Câmara dos Deputados,  em homenagem ao Dia das Mães,  celebrado no domingo
posterior a essa data, dia 12 de maio.

Trata-se de celebrar o dom da maternidade e a dignidade da vida humana que gera em
seu seio. A mãe brasileira, que enfrenta tantas dificuldades para garantir a nutrição e educação
de  seus  filhos,  mais  do  que  o  reconhecimento  e  as  homenagens  do  Estado,  merece  a  sua
gratidão, e necessita de sua atenção permanente.

Na mesma ocasião, homenageia-se também a família, base da sociedade, fundamento de
todas as nossas instituições, e mais importante elemento de proteção e acolhimento para todos
os indivíduos, especialmente os mais frágeis.

Desse modo, celebrando o Dia das Mães, a Câmara dos Deputados contribui para a
difusão  dos  valores  que  fundamentam  e  robustecem  a  sociedade  brasileira,  bem  como
manifesta seu dever de gratidão para com as mães que geram e sustentam toda uma nação,
razão pela qual requeiro a aprovação da presente proposta de Sessão Solene.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2024.

Deputada CHRIS TONIETTO
PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO

*C
D2

48
46

18
36

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248461836600

RE
Q

 n
.9

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
13

:4
3:

56
.1

07
 -

M
es

a